
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800251

251

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR referente ao Contrato nº 156/2020 PMI
oriundo da Carta Convite 005/2020, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de Serviços de Construção, reforma e ampliação do trapiche em concreto armado da vila
menino Deus no rio Anapú zona rural em Igarapé-Miri. Contratado: TC & MJ ENGENHARIA
Vigência: 90 dias, a contar de 14/10/2021, valor R$ 45.159,40 correspondente ao aditivo
de 14,28% ao contrato original.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021-PE/SRP

A Prefeitura municipal de ipixuna do pará, torna público a todos os
interessados ao processo licitatório que tem como objeto: registro de preço para a futura
e eventual contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTES
ESCOLARES TERRESTRE E FLUVIAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A abertura será no dia 29/10/2021, as 09:00horas
www.portaldecompraspublicas.com.br, informações e-mail:
licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Pública nº 004/2021-CP. Objeto: Contratação de empresa para
construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental, localizada no Residencial do
Piracanã, no Município de Itaituba-PA. Vencedor: E F Moura Serviços de Construção EIRELI,
com o valor de R$ 2.214.370,35. Homologada e Adjudicada pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho,
na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações vigentes.

Itaituba - PA, 15 de Outubro de 2021.
GLEICIELY RAMOS DAVILA

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATO DE TERMO ADIRTIVO

Aditivo de Acréscimo de Valor- Origem: Pregão Presencial Nº PP 9/2020.028-PMI. Objeto:
registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada no
fornecimento de combustíveis, lubrificantes e outros, em posto de abastecimento próprio,
com vistas ao atendimento das necessidades dos veículos automotores que compõem e
aqueles que venham a compor a frota oficial das diversas unidades administrativas do
município de Itupiranga-PA.
Contratante: Prefeitura Municipal de Itupiranga, inscrita no CNPJ sob o nº
05.077.102/0001-29 e demais secretarias, e do outro lado a
Contratada: I V Paiano Combustiveis e Lubrificantes Eireli, inscrita no CNPJ
13.318.047/0001-40. Ambas entram em comum acordo em alterar os valores
contratuais.
Objeto: Acréscimo de Valor nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal
nº 8.666/93. Quarto Termos Aditivos aos nos: 20210078, anteriormente estava de R$
57.716,30, passando para R$ 61.714,02; 20210079, anteriormente estava de R$16.768,67,
passando para R$ 17.762,75; 20210080, anteriormente estava de R$ 265.132,55 passando
para R$ 265.994,11; 20210081, anteriormente estava de R$ 874.653,31, passando para R$
984.579,53; 20210082, anteriormente estava de R$ 2.257.464,63, passando para R$
2.325.307,51; 20210083, anteriormente estava de R$ 7.609,50, passando para R$ 8.572,00.
Assinatura do Termo Aditivo em 07/10/2021, Permanecendo inalteradas as demais
cláusulas do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2021/PMJ/SRP/PP

Assunto: Administrativo. Procedimento Licitatório. Registro de preços para
eventual prestação de serviços de organização de eventos como: carnacaré, festival de
praia jacaré verão, aniversário da cidade, festas juninas e entre outros eventos no decorrer
do ano de 2021.

Requerente : Assessoria Jurídica.
Requerido : Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA.
O Prefeito Municipal de Jacareacanga, Sr. Sebastião Aurivaldo Pereira Silva, no

uso de sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei
Federal nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93;

Considerando o arrazoado contido no Parecer exarado pela Assessoria Jurídica
deste Poder, que, dentre outras ponderações, tende à anulação do certame e de todos os
seus atos, decide:

Tendo como princípio o interesse da Administração e em observância ao
princípio da autotutela administrativa, ANULAR o certame licitatório objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2021/pmj/SRP/Pp, determinando à Secretaria de Cultura e Assessoria
Jurídica que apresente novamente termo de referência e minuta do edital com as devidas
alterações, para abertura de novo procedimento licitatório.

Jacareacanga/PA, 24 de Setembro de 2021.
SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA

Prefeito

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO nº 1007001/2021, ORIGEM: PP/2021.005-SMAS SRP, Objeto: Registro
de preço para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para a aquisição de
kit's de enxoval para atender as necessidades da secretaria municipal de Assistência
Social do município de Jacareacanga - PA. Vencedor: R. MACUYAMA SILVA EIRELI,
inscrita sob CNPJ n. 26.698.521/0001-58, vencedor dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, 13 com valor total R$ 57.030,00 (Cinquenta e sete mil e trinta reais).
Acima classificada e vencedora para realizar o objeto desta Licitação. Vigência: 12 Meses
após assinatura da Ata. Data da assinatura: 07 de Outubro de 2021.
ATA DE REGISTRO nº 1007003/2021, ORIGEM: PP/2021.004-SMAS SRP, Objeto: Registro
de preço para a contratação de pessoa jurídica especializada para a aquisição de
brinquedos e jogos educativos para atender as necessidades da secretaria municipal de
Assistência Social do municipio de Jacareacanga - PA. Vencedores: A. K. BELLO DOS
SANTOS EIRELI, inscrita sob CNPJ n. 09.484.602/0001-36, vencedor dos itens: 01, 02, 04,
05, 07, 09, 10, 13, 15, 18 e 19 com valor total R$ 121.120,00 (Cento e vinte e um mil
cento e vinte reais). F. R. ARAUJO SILVA EIRELI, inscrita sob CNPJ n. 32.338.340/0001-
13, vencedor dos itens: 03, 06, 08, 11, 12, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26 e 27 com
valor total R$ 77.888,20 (Setenta e sete mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte
centavos) Acima classificadas e vencedoras para realizar o objeto desta Licitação.
Vigência: 12 Meses após assinatura da Ata. Data da assinatura: 07 de Outubro de
2021.

ATA DE REGISTRO nº 107008/2021, ORIGEM: PE: 042/2021-PMJ SRP, Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica Especializada em serviços de desinfecção com sanitização na área
interna e externa de Unidades Básicas de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e
Hospital Municipal" de Jacareacanga/PA. Vencedor: F. A. FERREIRA DEDETIZACAO, inscrita
sob CNPJ n. 37.812.469/0001-35, vencedor do item: 01 com valor total R$ 197.584,80
(Cento e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).
Acima classificada e vencedora para realizar o objeto desta Licitação. Vigência: 12 Meses
após assinatura da Ata. Data da assinatura: 07 de Outubro de 2021.

ATA DE REGISTRO nº 107006/2021, ORIGEM: PE: 044/2021/FME/SRP PE, Objeto: Ata de
Registro de Preços para futura Contratação de Serviços de Transporte Escolar em função
da Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar PNATE de
Jacareacanga/PA. Vencedor: ROSALINA MISSOLA SARTORI - ME, inscrita sob CNPJ n.
10.926.581/0001-40, vencedor do item: 01 com valor total R$ 200.448,00 (Duzentos mil
quatrocentos e quarenta e oito reais). Acima classificada e vencedora para realizar o
objeto desta Licitação. Vigência: 12 Meses após assinatura da Ata. Data da assinatura:
07 de Outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/022-2021

Prefeitura Municipal de Jacunda-Pa, através de seu Pregoeiro torna público que
a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 9/022-2021-PE, agendado para 26/10/2021, será
prorrogado para o dia 28.10.2021 as 9:00 hs., haja visto retificação no edital.

JULIO CESAR HENRIQUE DOS REIS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/023-2021

Prefeitura Municipal de Jacunda-Pa, através de seu Pregoeiro torna público que
a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 9/023-2021-PE, agendado para 27/10/2021, será
prorrogado para o dia 29.10.2021 as 9:00 hs., haja visto retificação no edital.

JULIO CESAR HENRIQUE DOS REIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de Juruti/PA torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade PREGÃO Nº 027/2021-SRP, na forma eletrônica, objetivando O
registro de preços para a contratação de empresa para prestação de serviços de transporte
escolar fluvial com piloto e tripulação, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação aos alunos matriculados na rede de ensino público no município de
Juruti- PA. Abertura: 28/10/2021, às 10:00hs. A retirada dos Editais e seus anexos
encontram-se disponíveis na Sala de Licitações, sito a Rodovia Translago, PA 257, KM 01,
s/nº, Bairro Nova Jerusalém, CEP:68.170-000, Juruti - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h,
de segunda a sexta, ou pelo site (www.juruti.pa.gov.br) e no mural de licitações do
TCM/PA. Informações: E-mail: cpljuruti2021@gmail.com.

KEYDSON FRANCISCO MORAIS MEIRELES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Objeto: Processo Administrativo nº 0/2021-00018. Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Contrato nº20210483. Contratada: Laize Castro
Lopes 05369532281. Valor de R$17.400,00. Vigência dos contratos: 15/09/2021 a
31/12/2021. Data de assinatura: 15/09/2021.

Objeto: Processo Administrativo nº 0/2021-00019. Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Contrato nº20210484. Contratada: Valdenilson
Farias Nascimento 71302271253. Valor de R$6.140,00. Vigência dos contratos: 06/10/2021
a 31/12/2021. Data de assinatura: 06/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-00006

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e construção
civil, objetivando a reforma da escola municipal de ensino infantil e fundamental
professora Cecilia de Nazaré, no município de Mãe do Rio-PA. Em conformidade com o
projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo.
Abertura: 05/11/2021. Às 08h30min. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA
de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO
Presidente da Comissão de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 332/2021/CPL, Beneficiária - EXPANSÃO DIAGNÓSTI CO S
LTDA - CNPJ: 04.365.798/0001-26 vencedora do Lote Único: 01 perfazendo o valor total de:
R$ 89.305,48 (Oitenta e nove mil trezentos e cinco reais e quarenta e oito centavos).
Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
104/2021-CPL/PMM, PROCESSO Nº 19.194/2021-PMM, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE TESTES IMUNOHEMATOLÓGICOS
COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE EQUIPAMENTOS (CENTRÍFUGA, INCUBADORA,
PIPETADOR E OUTROS) A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL. Marabá 14/10/2021. Valmir Silva Moura - Secretário
Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 535/2020-GP.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° 433/2021-FMS. Processo Administração nº 8.558/2021/PMM, autuado na
modalidade PREGÃO ELETRONICA Nº 060/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato:
aquisição material de laboratório (Tubos, Seringas, agulhas a vácuo e Soro Anti-D) para
atender a demanda do fundo municipal de saúde. Empresa: DISTRIBUIDORA NS
PERPETUO SOCORRO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.719.882/0001-66, Valor: R$
17.528,00 (dezessete mil quinhentos de vinte e oito reais). Dotações Orçamentárias 10
302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas:
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 14 de outubro de 2021.
Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Contrato n° 438/2021-FMS. Processo Administração nº 2.994/2020/PMM, autuado na
modalidade PREGÃO ELETRONICA Nº 008/2020-CPL/PMM. Objeto do Contrato:
aquisição fraldas descartáveis (geriátrica e infantil) para atender o Fundo Municipal de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-18T05:07:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




